
SFA 
SECRETARIA QE FINANZAS 

-DURAN GO- V OE ADMINISTRACIÔN 

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINJANZAS Y DE ADMINISTRACION 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION 
FALLO 

LICITACION PUBLICA NACIONAL 
EA-910002998-N37-2023 

ACTA DE FALLO 
LICITACIóN PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N37-2023, RELATIVAA LA 

"ADQUISICIÔN AGUINALDOS, DESPENSAS Y COBIJAS PARA EL PROGRAMA DE APOYO 
INVERNAL DE LA SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO" 

En Ia ciudad de Durango, Dgo., siendo las 13:00 horas, del dIa 14 de diciembre de 2023; fecha 
fijada para Ia celebración del presente acto, de acuerdo al calendario del punto 1.5 de las 
bases de Ia Iicifación señalada al rubro; asI coma en el párrafo 'Itimo del punfo 3.1 de dicho 
instrumenfo; se reunieran en Ia Sala de Acuerdos de las oficinas de Ia Subsecrefarla de 
Adminisfración de Ia Secretarla de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de 
Duranga, ubicada en: calle Reforma #100, esquina con calle 5 de Febrero, colonia Burócrata, 
C.P. 34279, de esta ciudad de Duranga, Dga.; los servidores pibIicas: el Lic. José Erick Israel 
Gómez Arellano, Subsecrefaria de Administración de Ia Secrefarla de Finanzas y de 
Administración del Gobierna del Estada de Durango, facultado conforme a Ia dispuesto par las 
artIculas 10 fraccianes I y XII, y 41 fracción XX del Reglamenta Interior de Ia SecretarIa de 
Finanzas y de Administración; Ia Lic. Maria Elena Garcia Magallanes, Directara de Recursos 
Materiales de Ia Subsecretarla de Adminisfración de Ia Secrefarla de Finanzas y de 
Administracián, facultada canfarme a Ia dispuesfo par el artIculo 43 fracciones I y IV del 
Reglamento Inferior de Ia Secretarla de Finanzas y de Administracián; y el L.A. Jesis Miguel 
Robles Villarreal, Jefe del Departamenta de Licitaciones de Ia Dirección de Recursos Materiales 
de Ia SubsecretarIa de Administracián, faculfado canfarme a Ia dispuesta par el artIculo 13 del 
Reglamenta Interior de Ia Secretarla de Finanzas y de Administración; cuyas nambres, 
represenfacianes y firmas figuran al final de esta acta y suscriben el presenfe dacumenfo, con 
abjeto de Ilevar a caba el acta de Falla de Ia LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-
N37-2023, relativa a Ia "ADQUISICION AGUINALDOS, DESPENSAS V COBIJAS PARA EL PROGRAMA 
DE APOYO INVERNAL DE LA SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO". 

De canfarmidad can a que establecen las artIculas 134 de Ia Canstitución PolIfica de las 
Esfadas Unidas Mexicanas; 160 de Ia Constitución Palitica del Estada Libre y Saberano de 
Duranga; 1 6, 1 7 numeral I inciso a); 34 inciso b) fracción III, 35, y demás relativas y aplicables 
de Ia Ley de Adquisicianes, Arrendamientas y Servicios del Esfada de Duranga; asI coma 
el artIculo 43, y demás relativas y aplicables del Reglamenta de Ia Ley de Adquisicianes, 
Arrendamientos y Servicias; y en el numeral 3.1 de las bases de Ia LICITACION PUBLICA 
NACIONAL EA-910002998-N37-2023; se emife el presente Fallo: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO. - La canvacataria de Ia presente Iidfación fue publicada simultáneamenfe el dIa 03 
de diciembre de 2023, en eI Periódica Oficial del Gobierna del Esfado de Duranga; en el 
periódico de mayor circulación en Ia ciudad de Duranga, Dga., sienda esté EL SOL D 
DURANGO"; y en el portal de compras estatal; coma Ia marca el artIculo 27 de Ia Ley 
Adquisicianes, Arrendamientos y Servicios del Estado de Duranga. 

Pagi 



\ 
\-.- 

* SFA 
SECREtARIA DE FIN*NZAS 

DURANGO V DE AOMIN,STRACION 

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION 
FALL 0 

UCITACION PUBLICA NACIONAL 
EA-91 0002998-N37-2023 

SEGUNDO. - AsI mismo, las bases de esfa licitación se encontraron a disposición de los 
interesados, los dIas 03 y 04 de diciembre de 2023, en Ia página de compras estatal y en el 
domicilio de Ia Convocanfe, ubicado en calle Reforma #100, esquina con calle 5 de Febrero, 
colonia Burócrafa, en Ia ciudad de Durango, Dgo., C.P. 34279; respectivamente, y para su 
yenta, los dIas 03 yO4 de diciembre de 2023, en las oficinas de Recaudacián de Rentas sucursal 
Paseo Durango y sucursal Avenida 20 de Noviembre, esquina con Miguel de Cervantes 
Saavedra nimero 301 Ofe., Lana Cenfro, C.P. 34000, de Ia ciudad de Durango, Dgo.; 
respectivamenfe; de acuerdo a Ia establecido en el artIculo 28 de Ia Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango. 

TERCERO. - Que Ia Junta de Aclaraciones celebrada el dIa 06 de diciembre de 2023, se realizO 
de conformidad con Ia convocatoria, y con el numeral 2.1 de las bases de Ia licitacián, y en 
términos del artIculo 28 fracción II de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Esfado de Durango, y demás relativos y aplicables. 

CUARTO.- Que Ia entrega de Muestras celebrada el dIa 08 de diciembre de 2023, se realizó de 
conformidad con el numeral 2.3 de las bases de licitación, presentando muestras los licifantes: 
GRUPO TEXTIL PROVIDENCIA, S.A. DE C.V., por Ia partida 1; LA ITALIANA, S.A. DE C.V., par Ia 
partida 2; y Ia Persona FIsica EL C. EDUARDO MORENO IBARRA, par Ia parfida 3. 

QUINTO.- Que en el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, celebrado el 12 de 
diciembre de 2023, se recibieron para su análisis cuantitativo, y posteriormente su análisis 
cualifativo, las prapuesfas fécnicas y económicas presentadas por los licitantes: GRUPO TEXTIL 
PROVIDENCIA, S.A. DE C.V., par Ia parfida 1; LA ITALIANA, S.A. DE C.V., por Ia partida 2; y Ia 
Persona FIsica EL C. EDUARDO MORENO IBARRA, por Ia parfida 3; conforme a los establecido en 
el artIculo 34 inciso B de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de 
Durango y 41 de su Reglamento. 

A) PROPUESTAS DESCALIFICADAS: 

No hay propuestas descalificadas. 

B) PROPUESTAS SOLVENTES: 

Hecho el análisis y Ia evaluacián cuanfitativa y cualitativa de las propuestas técnicas y 
económicas presenfadas por los licitantes parficipantes: GRUPO TEXTIL PROVIDENCIA, S.A. DE 
C.V., par Ia parfida 1; LA ITALIANA, S.A. DE C.V., par Ia partida 2; y Ia Persona FIsica EL C. 
EDUARDO MORENO IBARRA, par Ia partida 3; y siendo que Ia Convocante se encuentra 
obligada legalmente a determinar Si estas cumplen en forma cuanfifativa y cualitafiva con I 
documentación legal, técnica, económica. y requisitos solicitados en las bases de a licitaci,6h 
que nos ocupa, Ia Convocante y el area técnica requirente realizaron el análisis; y en estr/cto 

Pagir)/aV2  I 6 



  

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION 

SIJBSECRETARIA DE ADMINISTRACION 
FALLO 

LICITACION PUBUCA NACIONAL 
EA-910002998-N37-2023 

SFA 
SECRETARiA be FiNANTAS 

V DC ADMINJSTRACIÔN 

apego a lo establecido en los artIculos 34 y 35 de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamienfos y 
Servicios del Esfado de Durango; y de conformidad con el numeral 7.1, relativo a EVALUACION 
Y DICTAMEN" de las bases de Ia licitación; y de forma sistemáfica a Ia documentacián 
presentada por los licitanfes: GRUPO TEXTIL PROVIDENCIA, S.A. DE C.V., por Ia parlida 1; LA 
ITALIANA, S.A. DE C.V., por Ia partida 2; y Ia Persona Fisica EL C. EDUARDO MORENO IBARRA, por 
Ia partida 3; se determina que estos cumplieron con Ia información, documentos, muesfras, y 
requisitos solicitados de acuerdo a Ia documentación contenida en las carpefas de las 
propuesfas fécnicas y económicas formuladas para Ia presente lidfacián; por lo que se 
acredita su solvencia. 

De lo anteriormente expuesto, y en estricto cumplimienfo de los artIculos 16, y 35 párrafos 
primero y segundo, de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Esfado de 
Durango; y numeral 7.], párrafos primero y tercero, relativo a "EVALUACION Y DICTAMEN" de 
las bases de Ia licitación que nos ocupa; que a Ia letra dicen, respectivamente: 

"ARTiCULO 16. Las adquisiciones, arrendamientos y servicios de todo tipo de bienes, 
prestación de servicios de cualquier naturaleza, serán adjudicados 0 se llevarán a 
cabo a través de licitaciones püblicas, mediante convocatoria püblica, a fin de 
aseaurar a! Estado y Ayuntamientos las mejores condiciones disponibles, en cuanto a 
precios, calidad, financiamiento, oijortunidad v demás circunstancias tertinentes". 

"ART(CULO 35. La convocante para hacer Ia evaluación de las pro posiciones, deberá 
verificar que las mismas incluyan Ia información, documentos y requisitos solicitados en 
las bases de Ia licitación. 

Una vez hecha ía evaluación de las pro posiciones y atendiendo, en su caso, Ia opinion 
y dictamen del Comité. el con trato se adjudicará a Ia persona que, de entre los 
licitantes, reóna las condiciones Iegales, técnicas y económicas requeridas par Ia 
convocante y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligociones 
respectivas. 

"7.1. "EVALUACIÔN Y DICTAMEN"- La Convocante, en Ia evaluación de las 
pro posiciones Técnicas y EconOmicas de los Licitantes ace ptadas para su revisiOn 
detallada, verificarO que las mismas incluyan Ia informaciOn, documentos y requisitos 
solicitados en las presentes bases, y cada uno de sus anexos. 

/ 

P 'g i n a 3 I 6 



6 Pági 

4 
DIRANGO 

SFA 
SECnETARJA DE FIN*NZAS 

V CE ACMINSTRACION 

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINJArJZAS Y DE ADMINISTRACION 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION 
FALL 0 

LICITACIONJ PUBLICA NACIONAL 
EA-91 0002998-N37-2023 

  

La convocante adjudicará a! Jicitante que, de entre /os licitantes participantes. reüna 
las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por esta y garantice 
satisfactoriomente el cumplimiento de las obligaciones respectivas". 

C) ADJUDICACION DEL CONTRATO DE LA LICITACIóN PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N37-
2023, RELATIVA A LA "ADQUISICION AGUINALDOS, DESPENSAS Y COBIJAS PARA EL PROGRAMA 
DE APOYO INVERNAL DE LA SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO". 

Se adjudica a los licitantes: GRUPO TEXTIL PROVIDENCIA, S.A. DE C.V., por a partida 1; LA 
ITALIANA, S.A. DE C.V., por Ia partida 2; yb Persona FIsica EL C. EDUARDO MORENO IBARRA, por 
Ia partida 3; ya que cumplieron de manera cuantitativa y cualitativa con Ia información, 
documenfos, muestras y requisitos solicitados en las bases de Ia licitaciôn que nos ocupa, en 
apego a los criferios establecidos en el articulo 160 de Ia Consfifución Politico del Estado Libre 
y Soberano de Durango; de eficiencia,  ya que los licifanfes de mérito, cuentan con las 
condiciones disponibles actualmente en acceso y entrega de los bienes solicitados; en cuanfo 
a Ia calidad de los mismos, materiales, peso, cantidad de hilos, composición, tonalidades 
(partidal); fechas de caducidad, empaque, caracterisficas sensoriales, color, olor, apariencia, 
humedad, impurezas extrañas, especificaciones, gramaje, presentación, caracteristicas 
microbiológicas, foxicoiógicas, fisicoquimicas, nufrimentos y niveles requeridos, vida de 
anaquel, condiciones de almacenamiento, envasado, contenido neto, además de confar con 
diversos cerfificados y distinfivos (parfida 2); asi como contar con Ia bodega necesaria, fichas 
fécnicas, caducidades, etc., (partida 3); toda vez, que debido a su experiencia, asI como sus 
antecedentes de contratación, de acuerdo a lo presenfado en los numerales 31, 32 y 33 del 
anexo 5 "FORMATO PARA LA PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA", solicitado por Ia 
convocanfe, son quienes retDnen las condiciones necesarias para realizar Ia respectiva 
adjudicación, contando con las especificaciones técnicas, capacidad humana y material, 
accesibilidad y experiencia para cumplir con las obligaciones objeto de esfé contrato; de 
eficacia,  ya que cumple con los bienes, especificaciones, caracterIsticas, muestras y requisitos 
solicifados por el Gobierno del Esfado; de economIa,  al ofertar un monfo de los bienes que se 
encuenfran dentro de los esfándares de mercado derivado del estudio con el que cuenta Ia 
dependencia; de transparencia.  toda vez que Ia informacián documental relativa al 
procedimiento de Ia LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N37-2023, que está 
contenida en sus bases y anexos, desde su inicio, y hasfa su término, ha sido expuesta a Ia 
ciudadanla de manera clara, oporfuna, completa y verificable; de imparcialidad  toda vez 
que el objeto de Ia contratación es ajeno a intereses particulares o de otras personas. sin Ia 
aplicación de medidas o criterios discriminatorios, asegurando y garantizando los derechos de 
todas las personas, buscando determinar que el objefo de Ia presente adjudicación sea 
suministrado al menor costo posible y con plena objetividad e independencia en defensa d,i7 
lo piblico; y de honradez, toda vez que el presente procedimienfo se apega a lo establecido 



DO RAN GO 

SFA 
SECRETARIA QE FSN*NZAS 

V DE ADMINISTRACION 

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION 

SLJBSECRETARIA DE ADMINISTRACION 
FALL 0 

LICITACION PUBLICA NACIONAL 
EA-91 0002998-N37-2023 

  

en el articulo 16 de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, 
y su Reglamento. 

D) MONTO DE LAS PROPUESTAS ADJUDICADAS: 

LICITANTE PARTIDA SUBTOTAL 
IMPORTE TOTAL CON LETRA 

ANTES DE IMPtJESTOS 

GRUPO TEXTIL PROVIDENCIA, 
S.A. DE C.V. 

1 $13,655,940.00 
TRECE MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA PESOS 00/100 M.N. 

LA ITALIANA, S.A. DE C.v. 2 $24,076,800.00 
VEINTICUATRO MILLONES SETENTA Y SEIS 
MIL OCHOCIENTOS PESOS 00/100 M.N. 

C. EDUARDO MORENO IBARRA 3 $4,452,500.00 
CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 
PESOS 00/100 M.N. 

E) OTROS IMPORTANTES: 

Para efectos de Ia nofiflcación de Ia presente acta de Fallo, los licifantes parficipantes estarán 
a lo dispuesfo en el punto 3.1 de las bases respectivqs, denominado "DEL FALLO Y SU 
NOTIFICACION"; y de conformidad con lo señalado en el artIculo 34 inciso b) fracción Ill, y 
demás relafivos y aplicables de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado 
de Durango; y el artIculo 43, y demás relativos y aplicables del Reglamento de Ia Ley de 
Adquisiciones, Arrendamienfos y Servicios; por lo que se comunicará el confenido de Ia 
presenfe acta, asI como de su anexo correspondiente, mediante escrito con acuse de recibido 
o via correo electrónico a los ganadores. AsI mismo, se les indica que para Ia formalizacián del 
contrafo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.4, párrafo segundo, de las bases que 
rigieron esta licifación, el contrafo será firmado el dia 15 de diciembre de 2023, a las 13:00 

horas, en Ia Sala de Capacitaciones y Junfas Guadalupe Victoria, de Ia SubsecretarIa de 
Administración de Ia Secretaria de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de 
Durango, ubicada en: calle Reforma #100, esquina con calle 5 de Febrero, colonia Burácrafa, 
C.P. 34279, en Durango, Dgo.; por lo que sirva este acto como cifatorio formal de los 
represenfantes de las parficipanfes ganadoras, por lo que quedan apercibidas como lo 
esfablece el artIculo 38 de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamienfos y Servicios del Estado de 
Durango, que en caso de no suscribirlo en un término no mayor de diez dias naturales confados 
a partir de Ia fecha en que se nofifica, se podrá revocar Ia adjudicación y hacer efectiva Ia 

garanfla de sosfenimiento de Ia propuesfa a favor de Ia Convocanfe. 

De acuerdo con los términos establecidos en los articulos 69, 70, y demás relativos y aplicabl7 
de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamienfos y Servicios del Estado de Durango; asi comoç, el 

- cm I/I 

Pôgn 6 



  

GOBIERNO DEL .ESTADO DE DURANGO 
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION 

SIJBSECRETARFA DE ADMINISTRACION 
FALLO 

LICITACION PCJBLICA NACIONAL 

EA-91 0002998-N37-2023 

SFA 
DJRANGO 

SECRETARIA DC FINANZAS 
V DC AOMINISTRACIÔN 

  

artIculo 58, y demás relativos y aplicables del Reglamento de Ia Ley de Adquisiciones, 
Arrendarnientos y Servicios; contra Ia resolución que contenga el Fallo de Ia presenfe 
LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N37-2023, relativa a Ia "ADQUISICION 
AGUINALDOS, DESPENSAS Y COBIJAS PARA EL PROGRAMA DE APOYO INVERNAL DE LA 
SECRETARA DE BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO', no procederá recurso alguno; sin 
embargo, los licitantes podrán inconformarse ante Ia ContratorIa del Gobierno del Estado de 
Durango, a cual cuenta con sus oficinas ubicadas en: calle Pino Suárez #1000 Pte., Zona 
Centro, C.P. 34000, en Ia ciudad de Durango, Dgo.; dentro de los 10 (DIEZ) dIas hábiles 
siguientes, a aquel en que éste ocurra o el inconforme tenga conocimiento del acto 
impugnado. 

Se firma a presente acta para los efectos 4a1es a que haya lugar, por lo que se da por 
concluido el presente acto a las 13:20 horas dJ mismo dIa de su iniclo. 

Notifiquese a los licitantes que asistieron opt ativ.?ente a Ia junta de notificación de Fallo, asI 
como via correo electrónico o en el domicilo s n91ad0 para oIr y recibir notificaciones, en 
términos de Ia previsfo en el párrafo ltimo del u'tperal 3.1 de las bases de Ia LICITACION 
P!IBLICA NACIONAL EA-91OOO2998' 37-2O23. 

Porla Convoc 

sE ERICK ISRAEL GO 'EZ ARELLANO 
bsecretario de Administraciôn.. 
etarIa de Finanzas y de Administración 

del Estado de Durango 

S 
d Ia Sec 

L.A. JESU MIGU. ROBL VILLARREAL 
Jefe del D artamento de Licitaciones de Ia 

Dir ción de Recursos Materiales 

LIC. MARl 
Direct 

de I 

1!GARC1A M GALLANES 
ecursos Mat- iales 
'a de Administracián 

LAS PRESENTES FIRMAS, FORMAN ARTE DEL AdA DE FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-91O2998-N37-2O23 RELATIVA A LA 'ADQUISICIÔN AGUINALDOS, 
DESPENSAS V COBIJAS PARA EL PR' GRAMA DE APOVO INVERNAL DE LA SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO, DE FECHA 14 DE DICIEMBRE DE 2023.— 

LABOR I' REVISO 

LIC. CI Y TIN• 

MONT 0 'a 
I LIC. 

MEDRNOOMERO 

L.A. JESUS MIG 

ROBLESVILLARR 

LIC. MAI EL'F 

GARCIA\AAGAL'),NES 
\ \\. 

Pagina 616 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

